derecho bien, e lealmente. E el que de otra guisa fizesse demanda contra atal persona, que non ouiesse edad complida, si el juyzio fuesse dado contra el demandado, non deve valer; e si fuesse dado a su pro (5), e a daño del demandador, es valedero.

- (a) L. 17, tit. 1, lib. 6 de la N. R.
 (b) Su padre, ó su tutor ó curador.
 (c) Curador *ad litem* se llama.

LEX XI.—Minor 23. annis non habet legitimam personam standi in iudicio: et contra eum agere volens, petat sibi dari curatorem, et iudex dabit consanguineum, vel vicinum qui pro eo respondeat; alias iudicium datum contra miuorem non tenet; tenebit tamen si pro eo detur. Hoc dicit.

(1) *Non puede fazer.* Concordat l. 1. et 2. C. qui legit. person. etc.
 (2) *Deue pedir al Juez.* Sed an prius debet admonere adultum, ut sibi petat curatorem, ut habetur in l. 1. C. qui petant tut. vel. curat. ubi Salicet. allegat Jacob. de Rave dicentem, quod erat necessarium? Videtur, quod non sit necesse per istam legem; sed iudex statim ad petitionem partis citabit, oblato libello, adultum, ut legitime compareat responsurus Titio: et si compareat sine curatore, movebitur per iudicem, ut petat sibi curatorem dari, et compelleretur ad volendum in genere, secundum Salic. in dict. l. 1. quem vide dum tenet, ita praticari: et ego semper praticari vidi, ut ipse adolescens nominet quem vult in curatorem ad illam litem. Et debet esse cautus, qui litigat, ut non litiget cum curatore ejus, quem putat esse majorem, quia aperit ei viam ad restitutionem petendam, Bald. post glos. ibi in l. 2. §. quod observari, col. 5. C. de juram. calumn. Si tamen in veritate probaretur major ætas, cessaret restitutio, cum constaret dationem curatoris fuisse nullam. Vide ibi per eum.

(3) *A su pro.* Adde l. non eo minus 14. C. de procur. et idem esset in Ecclesia secundum glos. in cap. monachi, 16. quæst. 1. et hic videtur esse casus pro eo quod Bald. dicit in l. fin. C. si adversus rem iudicat, etc. quod procedit hoc, etiam si his fuit contestata cum minus legitima persona, quidquid in hoc dixerit Jacob. Butr.

LEY XII.—Que el Juez deve dar quien responda sobre los bienes que son desmanparados.

Vegadas y ha, que cativan (1), o non son en la tierra, aquellos contra quien el demandador quiere fazer su demanda, o mueren sin herederos (2), por que han de fincar sus bienes desmanparados. E porende, el que quisiere fazer tal demanda como esta, deve pedir al Juez del lugar, que de quien guarde (3), en aquel pleyto (a), los bienes de aquella quien quiere demandar, e el deuelo fazer. E esto es por que su Señor non seria y para responder, nin otro por el. E quando tal Guardador fuere dado, puede entrar en juyzio con el, e todo quanto razonare, o fiziere por el derechamente, e sin engaño, sera valedero, tan bien como si estouiesse delante aquel cuyos fuessen los bienes. Ca de otra guisa non valdria (4) la demanda, que fiziesse. E si por aventura acaesciesse, que los bienes de los sobre dichos fuessen tantos, que los non pudiesse guardar vn ome solo, e ouiesse a dar mas Guardadores; cada vno destes que fuessen puestos para guardarlos, puede demandar en juyzio, e responder por razon de aquello que ha de guardar; bien assi como los Guardadores de los huerfanos lo pueden fazer, sobre los bienes de aquellos que tienen en guarda.

(a) Se nombra por el juez un *defensor del ausente* ó ausentes, y así se llama.

LEX XII.—Bonis captivi, vel absentis, vel sine hæredede defuncti, dandus est curator, contra quem agatur, et agat. Hoc dicit.

(1) *Que cativan.* Concordat l. ab hostibus 15. in princip. D. quib. caus. major. etc. et ibi glos. dixit de curatore, qui datur bonis absentis, qui est ultra mare, quod gratia exempli posuit: nam idem, si absens esset in partibus remotis extra provinciam, ita quod venire de proximo non speratur: nam et ali absenti potest dari curator ejus bonis, ut dicit Bald. in l. cum proponas, 9. C. de bonis auctorit. judic. possid. col. penult. et in l. cohæredibus 17. C. famil. ereisc. et in l. ignorare 4. C. de restit. milit. ubi et Bart. et Paul. de Cast. et Angel. et Joan de Imo. post Bart. in l. si quis instituitur 23. D. de hæred. instit. nam si speratur de proximo venire, expectandus esset, l. penultim. D. de legationibus, et dict. l. ignorare, quæ loquantur in absente causa Reipublicæ, et adde Bald. in l. muto, 6. §. fin. D. de tutel. An autem contra absentem compositæ, vel non compositæ, posset, citatione ad domum facta, procedi etiam non dato curatore bonis? Vide in cap. fin. de eo qui mittit. in possess. causa rei serv.

(2) *Sin herederos.* Sic enim hæredes relinqueret, illi sunt requirendi, antequam curator detur bonis, secundum Bart. in l. 1. D. de curat bonis dando.

(3) *Quien guarde.* De isto curatore dando bonis, vide Bald. in l. 1. column. 2. C. de action. et obligation. Sed si datur curator bonis alicujus, qui cessit bonis, potest dari à creditoribus, ut in l. fin. D. de curat. bonis dando, et per Bart. in l. actor. 9. D. rem ratam haberi. Et datur curator absentis ad ejus favorem, vide l. ab hostibus 15. in princip. D. ex quib. caus. major. et ibi glos. et Alber. quem vide.

(4) *Non valdria.* Ex ista lege videtur dicendum, quod si habentes instrumenta garentitiam peterent ea executioni mandari, hereditate jacente, nihil valeret executio, et processus super hoc factus: unde cauti debent esse, ut petant prius curatorem dari bonis, et cum illo litigare: et hoc tenuerunt Angel. et Joan. de Imola in l. si servus hæreditarius, 25. D. de stipulation. serv. et Jas. in l. cum debitoris 7. C. de Jud. et Ang. in l. an civitates 8. D. quod cujusque universit. nom.

LEY XIII.—Como, si alguno ha demanda contra Concejo de algund Lugar, o Cabildo, o Conuento, la deve fazer a su Personero.

Concejo de Ciudad, o de Villa, o Cabildo de Iglesia, o Conuento de Religiosos, a quien quisiesse demandar en juyzio, tal demanda como esta non puede ser fecha a todos comunalmente, porque son muchos (1); mas deuenla fazer al Personero, que fuesse puesto para responder por ellos. Ca si de otra guisa lo fiziesse a otras personas (2) señaladas, maguer de aquel lugar fuessen, non valdria. Porque la cosa que todo el Concejo, o el Cabildo (3), o el Conuento deuiesse, o fuesse tenuto de fazer, non pueden apremiar por ella a personas ciertas (4) de aquel lugar, que lo cumplan, como quier que todos en vna sean tenudos de lo cumplir; bien assi como la deuda, que deuiessen a ciertas personas de algund lugar, que non lo pueden todos en vno demandar, mas solamente aquellos a quien pertenesciesse la demanda.

LEX XIII.—Procurator, seu Syndicus conventus, capituli, vel concillii, seu universitatis, conveniendus est, non singularis persona; neque pro debito universitatis conveniri possunt persone particulares illius; neque quod singularibus de universitate debetur, petere potest universitas. Hoc dicit.

(1) *Porque son muchos.* Et sic propter difficultatem comparendi, et defendendi; bene tamen potest concipi libellus contra universitatem, quæ si mittat Syndicum, potest cum eo fieri processus, ut declarat. Joan. de Plat. in l. 1. C. de jure reipubl. lib. 11. ubi etiam dicit, quod et si solus Syndicus citetur, et ipse compareat, et respondeat, tenebit sententia, licet universitati competet restitutio: vide ibi, et ista lex videtur annuere, quod teneat prima citatio in personam Syndici.

(2) *A otras personas.* Adde l. in tantum 6. §. universitatis, et ibi Doct. D. de divis. rer. et l. sed si hac. 10. §. qui manumittitur. 4. D. de in jus vocando.

(3) *O el cabildo.* Nota istam legem et adde l. 1. §. quibus, D. quod cujusque universitatis. non. et ibi notat Angel. licet secundum eum in aliquibus locis servatur contrarium, et injuste. Bald. tamen in l. etiam, col. 5. C. de execution. rei jud. dicit, quod si consuetudo dictaret, quod pro debito universitatis caperentur jumenta singulorum personarum, valeret consuetudo. Allegat. 1. missi opinatores 7. C. de exactor. tribut. lib. 10. quam dicit valde notabilem: et vide per eum, quid si homines de universitate obligent se ut universitatem, et ut homines particulares; et adde Bart. in l. 4. §. actor, D. de re jud. et vide quæ dixi in l. 15. tit. 10. Part. 7.

(4) *A personas ciertas.* Sed an possint capi Consules, et Rectores pro debito universitatis? Vide Bald. in l. etiam 5. col. 4. C. de execution. rei jud. quod sic, si universitas est in mora.

LEY XIV.—Como pueden mouer demanda contra las otras personas, de que non flaban las leyes sobredichas.

Nombradas auemos en las leyes ante desta todas las personas, e los lugares, que son mas dubdosos, para mouer demanda contra ellas en juyzio. E porende fablamos destes señaladamente, porque aquellos que los han a demandar, sepan de como deuen fazer su demanda, e non yerren, nin pierdan su derecho. Ca contra estos sobre dichos non podrian los demandadores mouer sus demandas, si non sobre aquellas razones, e en aquella manera, que en las leyes de suso mostramos. Mas contra todos los otros puede ser fecha qualquier demanda, tan bien a ellos, como a sus Personeros (1), o a los que lo suyo heredaren.